

# KURJER WARSZAWSKI

D. 13. Sierpnia. — Rok 1840.  
Czwartek.

№ 213.

Jutro, Ś. Euzebjusza.  
v. s. Dziś, Iszy Sierpnia.

W króciele XX. Bernardynów na Kra: Przed: w uroczystość Wniebowzięcia N. MARIJ, poitrze, iako w doroczną pamiątkę umieszczenia Statuy N. M. w kaplicy Lorei, obchodzonym będzie Odpust z wystawieniem N. SARRAMENTU i kazaniami. — *Heroldja Królestwa Polskiego* ogłosiła: „Gdy w Państwie Rossyjsk: znajdują się szczególoe Instytuty, w których sama tylko, ze starych szczepów szlacheckich pochodząca młodzież, nauki pobierać może; N. PAN, chcąc, bez wzruszenia przywilejów instytutowych, Polskiej także młodzi do rzeczonych zakładów przystęp ułatwić; Ukazem Swcim z d. 9go List: z. r. postanowił raczył, że: dzieci tych tylko osób mogą być do pomienionych instytutów, w równi ze szlachcią Rossyjsk: przyjmowane, które świadectwem Heroldji Królestwa udowodnią, że ich przodkowie, przed 100 lub więcej laty szlactwa używali. W rozwinięciu takowego Ukazu N. PANA. JO. X<sup>ty</sup> Namiestnik Król: up: ważnił raczył Heroldjg do wymieniania, na wydawanych od niej świadectwach, liczby roku, od którego posiadania stanu szlacheckiego udowodniem zostało. W skutek tej ostatniej dyspozycji, Heroldja Królestwa uwiadamia osoby stanu szlacheckiego, które już świadectwa swoje otrzymały, a które znajdowałyby się w przypadku od dawania dzieci do będących w mowie zakładów, aby się przez nowe podania do niej zgłosiły, przy załączeniu posiadanego świadectwa, na którym dopisanym zostanie, bezpłatnie, rok, od którego szlactwo udowodnione było. Zdarzyć się mogło, iż: niektóre osoby od oitszej daty wywod rodowitości swojej szlacheckiej rozpoznały, lecz mają wręku dawody posiadania tego stanu od lat 100 i więcej. Takie przeto dokumenty mogą teraz być dodatkowo przedstawione dla poddania onych p: d: r: poznanie Heroldji” — Zapis Uczniów do Instytutu Gospodarstwa Wiejskiego w Marymnie na rok 184<sup>ty</sup>/41, zaczyna się dnia 3/15 Sierpnia r. b. i trwa do dnia 20 Sierp:

(1 Wrześ:) r. b., po czem nastąpi otwarcie kursów w Instytucie. — Wczoraj w Red: Kurjera złożono na Szkołkę w Dobroczyńności zł. 12 gr. 10, nieprzyjęte od Kolegi, za pół Łoży. Od Jana S. zł. 2, od Jana W. zł. 3, na moral: zan: dzieci, za nie-nocowanie w domu. — Wczoraj przecież u nas nie upadła ani kropla deszczu; Barometr wzniósł się; skłopotani Rolnicy spodziewają się, że *Pełnia* dzisiejsza spełni nadzieje pomysłniejszego żniwa; lecz już są okropne straty zrządzone przez ulewę; w wielu miejscach zboża na pniu uszkodzone zostały. Gdy u nas deszcze ciągle lały, na *Wołyniu* trwa nadzwyczajna susza, a w okolicy *Odessy*, upał dochodził 29 i pół stopni. — W nocy z dnia 10go na 11y i 11go na 12y b. m. zwracano uwagę w tutejszem Obserwatorjum na gwiazdy przebiegające; pierwszej z tych nocy, przy niepegodnem prawie niebie i tylko w przedziatach chmur, w przeciągu 3ch godzin, postrzeżono gwiazd 11cie; następnej nocy, która od godz: 11tej była pogodną, w ciągu 5ciu godzin, t: i: od godz: 9tej do 2giej po północy, naliczono ich 41; wielkość ich zbliżała się do gwiazd 2giej, 3ciej i 4tej wielkości; wszystkie prawie wybiegały z okolicy bieguna północnego i miały kierunek na zachód; najwięcej widać ich było w stronie północno-zach: dniej nieba. Liczba ta gwiazd, lubo jest nieznaczna, ponieważ jednak zwracano uwagę tylko na stronę nieba północną i blask xiężycy blisko w pełni będącego, wiele ich mógł zaćnić; woieść można, że wspomniona liczba jest większa, niż innych nocy zwykle postrzeżać się daie, i że gwiazdy spadające poławiają się w tym Mcu perjodycznie. — Noworocznik dla p:ci pięknej. Czy może być dziełko lekkie, a dla wielu zajmujące? To pytanie zdawałoby się zbyt trudnem do rozwiązania, zważając na dzisiejszą wymagalność w każdym względzie. Gdy jednak wspomnimy, że szczęście na ziemi, wspól: materjalne, wspól: duchowo-umysłowe, zawisto powiększej części



od toru w życiu obranego, od zawiązania błogich tutejszego bytu węzłów, a tem samem od pomyślności doznanej w życiu z drugą rod ludzkiego połową; postrzeżemy, iż książka zawierająca *Sposoby utrwalenia miłości mężów* i od nie jednego pożądaną, i dla wielu jest niezbędną. Nie mówimy tu o piśminkach wyłącznie poświęconych tualetom, któreby dawno zastąpiły na to, aby nietylko Dziewice, ale nawet Mężatki z rąk swych i pamięci wyrzuciły. Te bowiem rozmyślenia o próżnościach wiodące do zaniedbania obowiązków, będące zawadą w udoskonaleniu umysłu, tamujące wszelkie poczciwe serc uczucia; ten ohydny rozbiór wszystkich części ciała, dla których odważają się wskazywać środki upiększenia, nieprzyzwoitym tylko przystoią *kobietom*, a nasze szlachetne myślące Damy, słusznie zawsze niemi pogardzały i pogardzają. Lecz odrzucając niemoralne śmiechu warte rozprawy, musimy przyznać prawdę, iż każda Kobieta powinna czuwać nad okrasą swej powierzchowności, nienadwierzając wszelkie maiałku, niewłaściwie cnotcie, przyzwoitości i niszcząc zdrowie; można rzecz nawet śmiało iż działać w tym względzie jest obowiązującą, gdzie porządek, czystość, pożyteczna praca, są rękojmnią starań pedjętych w celu podobania się małżonkowi swemu; w celu podania dobrych zasad swej rodzinie, i oszczędzenia bez skąpstwa wszelkich wydatków. Z temi ważnemi ogólnikami, łączą się jeszcze mniejsze lecz równie pożądane szczegóły, wskazujące kobietom niewinne sposoby zyskania u ludzi wyższego tonu pochlebnej opinji, przez wdzięczne, skromne i ujmujące ułożenie; naturalność, gust przyzwoity w wyborze stroiu i wszelkiego ubioru; również sposoby znalezienia się w wyższych towarzystwach, w których o tyle tylko smakujemy, o ile sami podobać się zdołamy. Wspomniony więc Noworocznik, zamiast czczych wierszydeł, z których mnogości nie wiele by lepszych wybrać można było, zawierać będzie, prócz wielu rzeczy użyteczniejszych, następujące szczegóły: Tualeta uważana pod względem po-

rządku i zdrowia; środki utrzymywania włosów, zębów, pęci, rąk i t. p. Wykazanie nieomylnych niebezpieczeństw z użycia *kosmetyków*; wyliczenie środków, które bez złych następstw użytemi być mogą. Używanie pachnidła, sposob leczenia krost, ogorzeliżny, trądu, skóry łuskiej, węgrów, brodawek, odcisków, zader u palców ręcznych i wiele podobnych artykułów, które wszystkie przejrzane zostały przez Lekarza i sprawdzone przez jednego z pierwszych Chemików. Będzie tu także mowa o tuszcie pod względem przyzwoitości i elegancji, o czystości i porządku w czesaniu się, szturowaniu, zgrabnem obaciu, noszeniu odzieży stosownie do okoliczności i pory roku i godziny; o *ubiorach na bale*, zabawy, spaceru zwyczajne, dessery poranne i wieczorne, narzecie o ubieraniu się rannem, iakby do niechcenia (neglizowem). Rozbiór gotowalni pod względem oszczędności, pracy i przyjemności; o robieniu gorsetów w domu, o naprawianiu i robieniu bransoletek, podwiązek elastycznych i t. p. drobiazów; o szyciu rękawiczek, zachowywaniu futer oraz zepsucia, o ich naprawie i t. d. Dziełko podobnego rodzaju na zasadach stałych, z moralnością zgodnych, skreślone, służyć może *wszystkim w ogólności kobietom*; lecz że staranne wychowanie i zwracanie oczu świata nie dozwalaia młodym osobom oddawać się stroiom wyłącznie, przeto poświęca się ten *noworocznik rozsądnym Mężatkom*, zdolnym dobrać zeń użytek zrodzić. Dziś bowiem Damy nasze nie są zalotnemi w uwłaczającym tego wyrazu znaczeniu, a zdobiąc się zewnętrznie, wykazują tylko sympatyczny stan wewnętrzny, równie piękny i szlachetny iak ich powierzchowność. *Lorsque plaire est vertu, l'artifice est louable*. Przedpłata na to dzieło, wynosi zł. 6 gr. 20. Po wyjściu, będzie kosztowało zł. 10. Prenumerata będzie przyjmowaną w Red: Kurjera, Gazety Poran: i u Osób uproszonych. — Mam zasaczyt donieść Sza: Publiczności, iż wczoraj znowu przybył transport wody *Egierskiej* kejsers fraecenbrunn w małych i dużych hyalitowych butelkach. Wkrótce nadejdzie znowu *Obersalzbrunn* w małych, *Wildunger* zaś w dużych flasz-



kach. Jeszcze znajdują się *Dryburska, Spaaska, Pyrmontska, Marjenbadzka, Krejtzbrunn i Ferdynandsbrun*, iako i *Eger-Salzquelle, Pilsauska, Salcerska, Iwonicka, Buska i Adelheldsquelle*. D. T. *Heinrich*, w domu Petyskusa, obok Reformati. — Wczoraj w Teatrze Rozmaitości przywołani, po Mężu zawoiowanym JP. *Panczykowski* tenże po *Mitostkach utawiskich* i JP. *Jasiński* a po *Kotce* JPanna *Daszkiewicz* 2 krcé

Z *Chotowa* 30 *Lipca* 1840. — Gdy nie nad zdrowie szacowniejszego być nie może, przeto najczulsza wdzięczność należy się tym, którzy je przywrócić zdołają. Taką wdzięczność do zgonu w sercu mem zachowam dla Ciebie W. Lekarzu *Schlesinger* (*Szlesynger*) wolno-praktykujący w mieście *Obwodowem Wieluniu*. Twoja to niezmodowana gorliwość, umiejętnie stosując wszelkie środki, przez gruntowną znajomość Twojej sztuki podawać, zachowała mi życie i przywróciła zdrowie, zniszczone ciężką i niebezpieczną chorobą gwałtownego zapalenia wątroby, rozlania żółci i napadów hemoroidalnych. Wszecchnocny WŁADZCA świata, wszelką pomyślność i szczęściem wynagrodzi Two trudy, i tak szlachetne poświęcenie się dla mnie! Ja zaś nie mogąc w głębi serca ująć szczernej wdzięczności, najuprzejmiej Cię szanowny Mężu przepraszam, że wynurzając ją publicznie, śmieiem obrazić Twoją skromność, dla której ślaskim iesteś od szukania pochwał, ale w wewnętrznem uczuciu radości z pomyślnego swoich usiłowań skutku, i edyną dla siebie znajduiesz nagrodę. X. J. *Presiowski*, Proboszcz *Chotowski*.

*Francja*. — *Admirał Roussin* (*Rusej*) zajmując się gorliwie wypełnianiem luk w marynarce; około 30tu niższych *Officerów* zamysła dopiero mianować. — *Admirał Baudin* (*Bodé*) chcąc okazać *Admirałowi Mahau*, że nie iest urażony z powodu powierzenia mu dowództwa nad flotą udającą się do brzegów *argentyńskich*; zostawił na tej flocie swojego syna, który pod rozkazami *Admirała Mahau* będzie miał udział w blokadzie *Buenos-Ajres*. — *Gołąbek* usiadł na szczycie kolumny *lipcowej w Paryżu*; napróżno go odganiają, gołąb zawsze wraca; to dało powód do wróż-

by że będzie pokój. Niektóre pisma twierdzą, iż to nie był gołąb ale orzeł, a rząd wróżba wojny. — *Sławny Professor Jacoto* (*Żakoto*), wynalazca metody uczenia, rozstał się z tym światem. — Rząd wkrótce mianować będzie 3ch *Wice-Admirałów* i 5ciu *Kontr-Admirałów*. — *Wice-Hrabia Walsh* Wydawca pisma legitymicznego, prosił *Ministra* o pozwolenie odwiedzenia *Kabreży* w twierdzy *Ham*, lecz mu odmówiono.

*Niemcy*. — N. *CESARZOWA* *Ross*; zamysłała 10go b. m. przybyć do *Erfurtu*, 11go do *Wajmaru*, 12go do *Naumburgu*, 13go do *Drezna*, 15go do *Gerlitz*, a 16go do *Fiszbachu* — *Niedaleko Grünhain* w *Niemczech*, znaleziono drzewo zamienione w torf, a obok niego szczątki niedźwiedzia także na torf zamienionego. — *Dziennik Frankforcki* donosi, że *Lord Palmerston* podał się do dymisji; ale ta nowina nie iest pewna. — *Stany Hanowerskie* uchwaliły adres podziękowania *Królowi* za podpisanie nowej ustawy dla tego kraju. — *Dnia 31go Lipca* 1591 r., osadzono na szczycie wieży Ś *Szczepana* w *Wiedniu*, pożącaną kulę wraz gwiazdą i półksiężycem ruchomym, stosownie do przyrzeczenia, iako według podania, podczas pierwszego tureckiego oblężenia (1529) *Sułtanowi Solimanowi* uczyniono, aby wieża ta od zupełnej zagłady zachowaną została.

*Rozmaitości*. — *Znana iako Autorka* pod nazwiskiem *Jerzego Sandz*, *Pani Dudevant*, ma 2 córki, które, wycbownie podług zasad iakie przedstawia w swoich pismach. *Obie Dziewczynki* ubierają się po męzku i są tak swywolne iak najdzikszy ulicznicy. — *Obywatel w Paryżu* przechorowawszy przez kilka miesięcy wpadł w sen letargiczny. *Spadkobiercy* myśląc że umarł, poczynili wszelkie przygotowania do pogrzebu, zamówili trumnę. Tymczasem mniemany nieboszczyk ocucił się i wrócił do zdrowia. *Gdy mu przedstawiono rachunek przygotowań pogrzebowych*, wzbraniał się zapłacić. *Stolarz* gniewał się, choiast przekonać iż zmartwychwstały mógłby wszakże trumnę zachować na późniejszy użytek, nie chciano go usłuchać. *Spadkobiercy* widząc się pozbawionemi spuszczny,



wzbraniała się także zapłacić; rzecz pójdzie do sądu. — *Użycie opium zaczyna rozszerzać się w Anglii, szczególnie w Hrabstwie Linkoln.* — W Diegen pod Bruksellą znaleziono *dziecko przedpotopowe*, skamieniałe. Jest to kamień podobny do dziecka któremu tylko nóg nieдостаје. Głowa, szyja, krzyż są bardzo wydatne, a przy nieco żywej wyobraźni, można sobie wystawić żebra, ramiona i t. d. Badacze utrzymują, że to istotnie jest dziecko przedpotopowe. — Mówca szkocki chcąc zebrać składkę na instytut niewidomych, zaczął mowę następującemi wyrazami: „Gdyby wszyscy ludzie byli niewidomi, i jakież smutny byłby dla nas widok i t. d.” — Panna *Taljoni* teraz zebrała w *Paryżu* za 3 wystąpienia, 33,200 fr.

#### PRZYJECHALI DO WARSZAWY

Gautier Ant: Referen: Stann z Radomia; Gadomski Win: Dzie: z Smoszew; Gruszczyński Jan Dzie: z Lipy; Gordon Kar: Dzie: z Żelazny; Gólkowski Dom: Dzie: z Włocław; Siergiejew Jenerał z Gub. Kali.

#### DONIESIENIA.

Stosownie do wezwania umieszczonego w Kurjerze dnia 12 Sierpnia, donosi się Panu R., iż mieszkanie Wgo Lange, Nauczyciela Śpiewu, jest w Warszawie przy ulicy Bielalskiej w Hotelu krakowskim pod Nr 27 stacji.



Przy ulicy Leszno pod Nr 678, PANTALION do wynajęcia; pod tymże Nrem są do wynajęcia MIESZKANIA Kawalerskie.

Wiadomość na I piętrze po tymże Numerem.

NAUCZYCIEL MUZYKI do Fortepjanu zupełnie usposobiony, mający chlubne świadectwa, życzyłby sobie przyjąć obowiązki na prowincji w domu prywatnym. Wiadomość w Kantorze Informacyjnym na Krakowskim-Przedmieściu, u Kaczanowskiego.

W domu Nr 2249 przy ulicy Nalewki, jest do wynajęcia od Sgo Michała r. b. LOBAL na I piętrze, składający się: z Przedpokoiu, 7mii Pokoi, z których 2 z balkonami, Kuchni; do tego jest Piwnica, Drwalnia, Stajnia i Wozownia. W tymże domu również są do wynajęcia STAJNIE i SKŁADY.

PIĘĆ POKOI z Kuchnią, Piwnicą i Drwalnią na I piętrze od frontu, z Balkonem, na Tłómaczkim w domu Ossolińskiego pod Nr 739 do najęcia od Sgo Michała: wiadomość tamże na I piętrze, wchód z bramy.

NAGRODY Za: 10. — Ktoby znalazł AKT Urzędowy, przed Rejentem Powiatowym zdziałany, przez Władzę legalizowany, mocą którego od Apollinarego Józefa Lipiet nabyłem sumę hypoteczną, na Dobrach

w Xięstwie Poznańskim lokowaną, Dukatów 1,000; takowy raczy oddać za powyższą nagrodą, do mieszkania wspomnianego zbywcy pod Nr 2552, lub na Krakow: Przed: w Pałacu Tarnowskich u P. T. Crosetto, Fabrykanta Czekolady. *Fortunat Kosecki, Obywatel z Poznańskiego.*

Zawiadania się niniejszem Szan: Publiczność, że FABRYKA Włosiennicy i Towarów Jedwabnych przy ulicy Chłodnej pod Nrem 931 existująca, przez Sukcessorów zmarłego „Henryk Wilhelm Krug,” nadal bez odmiany kontynuowaną będzie, i każdego czasu wszelkich Wyrobów w najlepszym wyborze dostać można.

H. Krug. A. Krug.

Z mocy upoważnienia Prezydji Trybunału Cywilnego tutejszego, i na żądanie Kuratora masy, sprzedane będą dnia 2/14 Sierpnia r.b. o godzinie 3 z południa w domu przy ulicy Leszno pod Nr 663 i 4, Pierścieni brylantowy, gabinetowy, z granatami zawierający w środku 42 szluk brylantów, tudzież Płaszcz i różna inna Garderoba, po Karolu Jerzmanowskim pozostałe, a to za gotowe zaraz płacić się miane pieniądze.

Wincenty Julicia, Rejent.

Dziś rano ciepła stopni 11. Wczoraj w południe 19. TEATR WIELKI. Dziś 28 raz *Ona gonienawidzi*. 19 raz *Sylfida*.

TEATR ROZMAITOSCI. Jutro 26 raz *Starsza Siostra*. 67 raz *Nowy rok*.

Orkiestra Wrocławska dziś u Liberkowskiej w Ogródku Wiejskim. Jutro na Fokalu grać będzie.

Dziś w Kawiarni w domu Dorantowicza przy ulicy Żabiej Nr 950, grać i śpiewać będą Pauny *Szyfner*.

Dziś w Ogródku Czarnym, KW RIET z dobranych Artystów; najnowsze kompozycje od gra: przytem dostać można wszelkich POTBAW i wybornych TRUNKOW, przy rychłej usłudze.

OMNIBUS KRYTYI Russować będzie konni pocztoweni z Warszawy do Nieborowa i drkadji. Osoby życzące sobie korzystać z tak przyjemnego Spaceru, weześnie dla zamówienia miejsca zgłaszać się zechcą pod Nr 624 przy ulicy Koziój. Omnibus odehodzi dnia 15 Sierpnia r. b. o godz: Smej z rana zjadł (wielki liczba zebranych Amatorów Spaceru, wyrówna podjętym kosztom podróży), a powróci dnia następnego wieczorem do Warszawy. Cena miejsca w Omnibusie od Osoby tam i napowrót zł. 25.

Godecki.

Jutro w handlu *Maiewskiego* przy ulicy *Pean* wyskaj. Śniadanie: Jesiotr z różna, Saosacz Szczepak, Karp, Lin, Okoń, Karaś, Węgorz, Żupa rybną, Makaron, Pieleni huzar, Polędwica, Kotlety, Potrawa, Kurczęta, Raki.